me et heredibus meis, et omnibus hominibus meis, et etiam
de omnibus aliis quse in eis ex parte mea possunt aut poterunt
aliquid reclamare, contigua parco meo et haiae siecae ex una
parte, et illi portioni quam habent dicti fratres a nobili muliere
Ermansedi de Codretto memorati viri religiosi, totum residuum
ejusdem nemoris quod spectat ad partem meam, mihi et here-
dibus meis pro dicto excambio in perpetuum quittaverunt,
promittentes quod in illo residuo quod ad me spectat, nihil
penitus in posterum reclamabunt.

Hanc autem donationem et concessionem, ut predictum est,
Mathildis uxor mea voluit et concessit, spontanea non coacta;
et omnia prasnotata ego et ipsa et heredes mei domini de
Champignellis contra omnes homines tenemur perpétue garen-
tire. In cuius rei eonRrmationem et memoriam, feomus sigillo-

rum nostrorum presentem chartam muniri. Actum anno Do-
mini Mccxxxtv, apud Magdunum, mensis octobris.

(Du Bouchet, Histoire généalogique des Courtenay,
Preuves).

XXIV

Jean, abbé de Dol, atteste la donation qu'a faite Robert de
Courtenay à Fontaine-Jean, de 2~0 livres, pour y fonder
un anniversaire annuel.

t25l.

Universis prsesentes litteras inspecturis, Joannes abbas Do-
lensis, in Domino salutem. Noverit universitas quod vir nobilis
bons memoriae Robertus de Curteniaco,bituribus GatliEe, teg~a-

vit abbatix Fontis Joannis ducentas et quinquaginta libras, ad
redditus eminendos, pro anniversario suo in dicto monasterio
annis singulis celebrando, sicut in scripto ipsius testamcnto
nos et nobilem virum Ludovicum, Sacricesaris comitem et
generum suum, executores eleglt. Datum anno Domini MCCLi,
die veneris ante Pentecostem.

(Bibliothèquenationale, Collection Baluze, vol. 38)

XXV

Charte de Saint Louis, confirmant les donations faites à
Fontaine-Jean par Pierre de Courtenay, à Melun.

125~

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis praesentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi nos litteras
inferius annotatas vidisse et inspexisse sub hac forma lu
nomine sanctae et individus Trinitatis, amen.

Ici est insérée en entier la charte du roi Philippe Auguste,
de l'année 1207, confirmant les donations faites aux reh-
gieux de Fontaine-Jean par Pierre de Courtenay, son
oncle, en l'année n~Q. – Pièce justificative XIV.

Quod autem in pr~edicta littera vidimus, nos testificamtir,

et in hujus rel testimonium prsescntibus htteris nostrum feci-

mus apponi sigillum. Actum Miliduni, anno Domini MCCLIV,

mense septembris.
(Bibliothèque nationale, collection Gaignières, ms. fr.,

vol. 20604.)

XXVI

GMt'M~MMË de Courtenay CO~~MË un échange fait autrefois
entre Robert, son père, et les religieux de Fc~~Me-y~a~,
ainsi que plusieurs autres ~OMtï/MKÏ.

1256.

Ego, Gui!te)mus de Curtiniaco, miles, et dominus de Cham-
ptgnoJiis, notum facio universis praesentes litteras inspecturis,
quod bouse mémorise Dominus Robcrtus de Curtiniaco,
quondam pater meus, olim dedit et concessit viris religiosis,
Abbati et conventui Fontis Joannis, in excambium de portione
sua nemoris de Burceio ducenta et quinquaginta arpenta
dicti nemoris, nemus scilicet et terram, pro usuario quod in
eodem nemore iidem religiosi habebant, possidenda in perpe-
tuum ab ipsis, quitta et libera de eo, et hasredibus suis, et
omnibus hominibus suis; et etiam de omnibus aliis qui in eis ex
parte sua possent aliquid reclamare, contigua parco suo et
haiae siccae ex una parte, et illi portioni quam habent dicti
fratres a nobili muliere Ermensendi de Codretto, ex alia parte.
Item recognosco quod Philippus, quondam frater meus, pre-
fatis religiosis olim dedit et concessit in perpetuum undecim

arpenta nemoris, nemus scilicet et terram junctam predictis
ducentis et quinquagenta arpentis. Predictas vero donationes
et concessiones a prefatis Roberto quondam patre meo, et
Philippo fratre meo factas religiosis predictis, ego et Mar-

gareta, uxor mea, laudamus, volumus et concedimus in per-
petuum religiosis praedictis, promittentes per fidem nostram
quod, in predictis rébus, eisdem religiosis datis et concessis,
nihil de cetero reclamabimus nec inde calumniam aut quaes-
tionem movebimus per nos vel per alios in futurum. Imo

res i)!as prsefatis religiosis liberabimus, et defendemus, et
Xt. !7

garantisabimus erga omnes, quittas et liberas ab omni usuario,
servitute, redibitionc, pensione et quolibet alio onere et exac-
tione quacumque. Hcec autem omnia prœdicta, Margareta pre-
fata uxor mea fecit, spontanea, non coacta. Item promitto per
fidem meam quod in portionibus illis quas in perpetuum dede-
runt dictis religiosis Hugoninus et Gaufredus fratres, domini
de Accegniaco, Fulco de Sancto Firmino, et Colinus de Calo-
nio, milites, et nobilis muher Ermensendis de Codretto, in
nemore de Burceio, mhil reclamabo, nec faciam reclamare;
confitens et credens quod homines mei aliquod jus non habent

nec habere debent in portionibus illis, ratione usuarii, vel alia
ratione quacumque. In cuius rei confirmationem et memoriam,
prœsentem chartam fecimus sigillorum nostrorum munimine
roborari. Actum anuo Domini millesimo ducentesimo quinqua-
gesimo sexto, mense aprilis.

(Extrait du Cartulaire de Fontaine-Jean, aux Preuves
de Du Bouchet, page 55).

XXVII

Constant, abbé ~C Fo):)!6~/6.ï?!, confirme une vente de cent
arpents de bois faite à GM~/aM~c de Courtenay, par l'abbé
C/<*MeM<, son prédécesseur.

!268.

Omnibus prsesentes litteras inspecturis. Frater Constantius,
dictus abbas Fontis Joannis, et ejusdem loci conventus, in
Domino salutem. Notum facimus quod centum arpenta nemoris

cum fundo terrée sita in Burceio, quae nobis et nostro monas-
terio in puram elcemosinam pro remédie animse aine bonae

memoriae Stephanus de Sacrocesaris, dominus Castellionis,
dederat, et quae fucrunt vendita a fratre Ctemeute, quondam
abbate Fontis Joannis et ejusdem loci conventu nobili viro
Guillelmo de Courtenay, domino de Campignoliis, sibi et
hsEredibus suis in perpetuum possidenda, pro quinquaginta

hbris turonensibus de quibus tenemus nos plenarie propaga-
tis. Venta autem predicta facta fuit a predictis fratre Clemente

et conventu annb DominiMCCLX. Quam ventam ratam et gra-
tam habemus, promittentes bona 6de predictum nemus cum
fundo terrse predictœ a nobis et a nostris garantire. Et si con-
tingeret quod predictus Guillelmus vel hseredes sui non possent
predietum nemus pacifice possidere, et quod aliquis seu aliqui
veUent predictum nemus impedire, aut saisire, teneremur litte-

ras, si quas habemus et alia instrumenta, ad petitionem pre-
dicti Guillelmi, vel haeredum suorum, coram omnibus deferre,

et elsdem absque nostro. fore auxilium, et testimonium per-
hibere. In cujus rei memoriam et testimonium presentibuslitte-
ris sigillum nostrum duximus apponeudum. Datum anno Do-
mini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, mense de-
cembri.

(Du Bouchet, Preuves, page 59).

XXVIII

Testantent de G<M7/a:<M~de Courtenay, faisant plusieurs do-
nations à l'abbaye de Fontaine-Jean,y élisant sa sépulture,
et en désignant l'abbé pour exécuteur testamentaire.

12~6.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et
Spiritus Sancti, amen. Ego Guillelmus de Cortiniaeo, miles,
dominus Champignoliarum, in mea bona memoria existens,
compos mentis meae, testamentum meum condo seu facio in
hune modum. In pnmis volo et ordino quod omnia forefacta
mea, si quas sunt probata, legitime restituantur, et omnia debita
mea absque diminutione aliqua in integrum persolvantur. Item,
ob remedium animœ meœ et nobihs dominœ Margaretae, do-
mmEe de Vinisiaco, quondam uxoris meae, et omnium hœre-
dum meorum, lego cuidam capellano deservienti et etiam quo-
tidie celebranti in capella mea de Champignoliis quidquid
habeo in molendino dou Gesset, cumpertmentiis; et quidquid

habeo in molendino dicto le Caillet, et in furno de Champi-
gnohis, et quatuor libras annui reditus percipiendas super
census meos de Champignoliis, in crastino Omnium Sanc-
torum, salva in omnibus justicia et haeredum meorum, et
etiam salva collatione primo a me facta Petro, curato de Gar-
chyaco, capellano meo, sicut m litteris meis et etiam in litteris
sigillatis sigillo curiœ Senonensis plenius continetur. Vote in-

super quod si contingeret me, vel aliquem hasreduin meorum,
dominum de Champignoliis vel dominam commorari in domo

mea de Parco, quod prsedictus capellanus intermisso officio
supradictse capellae celebrandae missas, quotiescunque ad man-
datum mcum vel hacredum meorum in capella mea prsEdictsE

domus de Parco requisitus fnerit, teneatur celebrare. Item, lego
fabrica: ecdesiae de Champignoliis quadraginta solidos; curato
de Champignoliis viginti solidos; capellano decem solidos;
clerico quinque solidos, triennale et continuum annuatc:
Domui Dei etteprosarise,cuilibet viginti solidos. Item, priori et
sociis de Feritate-Lupatoriaviginti solidos; Domui Dei et le-
prosariae cuilibet decem solidos. Item, priori de Cloya et socits
suis viginti solidos; teprosariœ quinque solidos. Item, curato
de Beilleu viginti solidos. Item, curato de Tannerra, de Villa-
ribus Sancti Benedicti, de Loima, de Grandi Campo, de Sancto
Dionysio, de Pereto, de Sancto Martino,de Malicorna, de Char-

nyaco, de Merchaybeton, de Champbugle, de Cleas, de Capella
dou Charme, de Aluante, de Campo silvestri, de Septem Fon-
tibus, de Villa nova Genestarum, cuilibet quinque solidos pro
servitio faciendo. Item, leprosariis et Domibus Dei de Charniaco,
de Sancto Martino, de Villanbus, de Tannerra, de Villanova
Genestarum, cuilibet quinque solidos. Item, si contingat me
decedere in parttbus istis, apud abbatiam Fontis Joannis meam
eligo sepulturam, et fratribus ejusdem loci centum lego solidos

pro pitancia in die obitus mei, et lectum meum integrum pro
infirmis. Fabricse ecciesiœ centum solidos. Item, quadraginta
libras turonensespro reditibus emendis de consilio exeeutorum
meorum inferius subscriptorum, pro anniversario meo annuatim
faciendo. Ita quod si contingat mo decedere alibi, prsefatas
quadraginta libras integre percipient sub forma superius anno-

tata; et centum solidos pro pitancia pro meo servitio in dicto
conventu a fratribus omnibus celebrando. Item, Fratribus Mi-
noribus Senonensibus decem libras; Fratribus Prcdicatoribus,
centum solidos. Item, Fratribus Minoribus Autissiodorensibus
decem libras, Fratribus Predicatoribus centum solidos. Abba-
tix de Bello-Visu, Bituricensis diœcesis, decem libras. Soro-
ribus de Monteargi centum solidos. Item, pro burellis et sotu-
laribus emendis et conferendis pauperibus de Champignoliis,
de Feritate, de Cloia et de Beilleu, viginti quinque libras pari-
sienses. Item, lego subsidio Terrœ Sanctae, pro indulgentia ob-
tinenda, mille libras turonenses tribus militibus transfretandis
et commorandis per annum, si me non contingeret persona-
liter transfretare, distribuendas per manus executorum, et per-
cipiendas per manus eorumdem super stanna mea de Champi-
gnoliis, de Cloia et de Beilleu. Item, lego Petro, curato de Gar-
chiaco, capellano meo, totam granchiam meam de Mein, cum
pertinenciis, ad vitam suam possidendam et detinendam. Item,
Gileto viginti libras parisienses, Roberto viginti libras pa-
lisienses, Guiardo Chentriau viginti libras parisienses, Joanni
de Fontanis triginta libras parisienses, Joanni de Monte Mar-
tini viginti libras, Dominico Daume decem libras, Guilteimo de
Borrono viginti libras, Joanni quoco meo decem libras, Ger-
vasio centum solidos, Stephano dicto Poussi centum solidos,
Perreto de Beilleu centum solidos, Joanni Joliveto quadra-
ginta solidos, à Fouquet quadraginta solidos, Isabelly de Bei-

gnas octo libras, Allidy de Grociaco decem libras. Ut fnEc

autem omnia supradicta melius excquantur et integrabiliter res-
tituantur, una cum testamento nobilis dominœ Margaretas,
dominas de Vinisiaco, quondam uxoris mese, sigillato sigillo
domni Senonensis,et firmiter et totaliter persolvantur, domum

meam parisiensem quam emi ab executoribus Joannis bonas
mémorise quondam archiepiscopi Remensis, fratris mei, ex
nunc delibero et pono in manibus executorum meorum, ven-
dendam et alienandam. Si autem dicta domus ad executionem
utriusque testamenti plenarie non sufficcret, omnia mobilia

mea obligo, et omnes conquestus meos. Quod si haec adhuc

non sufficerent, obligo insupcr quintam partem hereditatis

meae. Ad hœc autem omnia et singula firmiter exequenda, exe-
cutores meos constituo venerabilem patrem archlepiscopum
Senonensem, religiosum virum abbatem Fontis Joannis, Guil-
lelmum de Borono militem, et Petrum curatum de Garchiaco,
capellanum mcum, dans cisdem executoribus plenariam potes-
tatem augendi et minuendi secundum quod mclius viderint ex-
pedire. Et omnia volo firmari jure testamentarum, vel etiam
jure codicillorum,vel etiam ratione cujuslibet ultims voluntatis.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo
sexto, die jovis post Nativitatem Beatœ Mariae Virgims.

(Extrait du Trésor des titres de la maison de Cour-
~)M~ par M. Du Bouchet, Preuves, p. 63, publié

par Quantm, Recueil de pièces, pp. 348 et3~ç).

XXIX

Sentence arbitrale prononcée par Robert de Courtenay, dans

MM différend survenu entre les religieux de Fontaine-Jean,
et des gens de C/:i!M/'t'M~ au .</e< des bois de Burcy.

1280.

Omnibus prassentcs litteras iuspecturis, Ego Robertus de
Curtigniaco, dominus castri de Champignoliiset pertinentiarlim
ipsarum, salutem in Domino. Notum facio quod cum olim
mota fuisset discordia inter religiosos viros abbatem et con-
ventum de Fonte Joannis, Senonensts diœcests, ex una parte,
et homines in eos de Champignoliis, ejusdem diœcesis, ex al-

tera, super eo quod dicti homines dicebant se habere usuarium

suum in ducentis et quinquagentaarpentis nemorum de Burceio,
quse nobilis vir, quondam avus meus, Robertus de Curtigniaco,
buticularius Francise', dedisse et concessisse olim dicitur h)

excambium abbati et conventui supradictis; necnon in undecim
arpentis nemorum, quae dilectus quondam patruus meus Phi-
lippus de Curtigniaco, olim dedisse et concessisse dicitur eis-

t. Une grave faute d'impression de la p~o 2)R, pièce XXIV, doit être
relevée to. Au heu de <<!<r:f'K!, !tre <'K<;c'M/jr<M!.

dem abbati et conventui, quae undecim arpenta juncta, continua
aut vicina esse dicuntur ducentis et quinquaginta arpentis su-
perius nominatis. Dictis abbate et conventu dicentibus e con-
trario dictos homines nihil juris aut usuarii cujuscumque habere
in dictis nemonbus, aut debere habere. Tandem de bonorum
consilio, dictas partes supradicta discordia coram me totaliter
concordarunt quod dicti abbas et conventus traderent et deli-
berarent in perpetuumprasfatis hominibus, triginta arpenta dicti
nemoris juxta Champignoliis sita, ad faciendum suam penitus
voluntatem, sive ad usuarium, sive ad quodcumque jus servi-
tutis, aut juris alterius vel utilitatis, quocumque nomine cen-
seantur; nullo jure in dictis triginta arpentis nec in fundo eorum
aut justitia seu onere, aut servitute vel utilitate aliqua ex parte
dictorum religiosorum retentis. Ego vero, ad dictos abbatem
et conventum, eorumque monasterium piam habens affectionem,
praesertim cum dominus qnondam pater meus Guillelmus de
Curtigniaco ibi traditus fuent ecc!esiasticse sepulturae, et quam-
plures a]ii demeo génère; item et m favorem dictorum homi-
num quos cupio habere pacem et concordiam cum abbate et
conventu prsedictis, volens emere dictam pacem, tradam dictis
hominibus decem arpenta de meo et fratrum meorum proprio
nemore, in quibus decem arpentis dicti homines de Champi-
gnoliis, et alii mei homines de locis finitimis suum habebunt
usuarium; retento mihi et meis hseredibus ae successonbus
omni alio jure et justitia in decem arpentis superius nominatis.
Per dictam vero pacem, de mea voluntate, et dictorum homi-

num pariter assensu, poterunt dicti abbas et conventus clau-
dere, si voluerint, totum prcedictumnemus quod praedictus avus
meus dedit eisdem in excambium, et dictum nemus quod prae-
dictus patruus meus olim eisdem dedit, dictis triginta arpentis
tradendis et deliberandis dictis hominibus dumtaxat exceptis.
Et illam clausuram nemoris dicti religiosi facient, st voluerint,
de fossato, vel haia, seu cliusura alia quacumque, nec in dictis
nemoribus, clausis vel non clausjs, poterunt prefati homines

nec eorum successorcs aliquid juris in perpetuum reclamarc
dictis triginta arpentis sibi a dictis religiosis concessis. Si vero
aliqui nobiles in meo homagio existentes dictos religiosossuper

dictis nemoribus indebite molestarent, ego dictos molestatores
contra dictos religiosos non defenderem, nec etiam susti-

nerem, ratione homagii mihi facti. Imo quantum ad istum arti-
culum, eos excluderem ab homagio supradicto. Et, in horum
praedictorum testimonium et firmitatem perpetuam, feci prse-
sentes litteras mei sigilli munimine roborari.